— 1 —

陕西省教育厅办公室文件

陕教财办〔2018〕5号

关于进一步扩大省属高校国有资产

处置管理权限的通知

省属有关高校：

为了深化教育领域“放管服”改革，依据省财政厅《省级部

门所属高校国有资产处置管理补充规定》（陕财办采资〔2017〕

189 号）（以下简称：《补充规定》）和与省财政厅沟通明确的相

关事项，现就进一步扩大省教育厅预算管理的高等本科学校、高

职高专学校（简称：省属高校）国有资产处置管理权限有关问题

通知如下：

一、进一步扩大省属高校资产处置权限。本通知所称资产处

置，是指省属高校对其占有、使用的国有资产进行产权转让或注

— 2 —

销产权的行为。省属高校国有资产处置事项，由省教育厅授权省

属高校自主处置。已达到使用年限并且应淘汰报废的资产处置，

处置结果按季度报省教育厅备案。已达到使用年限仍可以继续使

用的，应当继续使用。

二、严格部分限定性国有资产处置管理。流动资产中的货币

性资产、固定资产中的房屋建筑物、土地、车辆、无形资产中的

土地使用权、其他资产中分立、撤销、合并、改制、隶属关系改

变等处置及涉及跨政府级次处置的资产的审批权限，仍按照《行

政事业单位国有资产处置管理暂行办法》（陕财办采资〔2017〕

170号）和《陕西省高等学校国有资产管理办法（试行）》（陕教

规范〔2015〕12 号）规定，由省属高校报经省教育厅审核后，

报省财政厅审批。省属高校实施资产处置时，凡单台价值在 100

万以上，或批量价值在 100万以上的资产，应当由具有相应资质

的第三方机构进行评估并出具评估报告。省属高校应当将审批权

限下放范围内的资产处置结果，于每个季度次月 10 日前报省教

育厅备案。

三、规范省属高校资产处置收益管理。高校自主处置已达使

用年限并且应淘汰报废的资产取得的收益，留归省属高校，纳入

学校预算，统一核算，统一管理。涉及科技成果转化资产处置的，

按照《中华人民共和国促进科技成果转化法》《国务院关于印发

实施〈中华人民共和国促进科技成果转化法〉若干规定的通知》

（国发〔2016〕16 号）和《中华人民共和国专利法》及其实施

— 3 —

细则等有关规定执行。除上述情形以外的资产处置收入，按照《行

政事业单位国有资产处置管理暂行办法》（陕财办采资〔2017〕

170号）有关规定执行。

四、及时进行账务处理。省属高校实施资产处置后，应当依

据资产处置批复、备案等有关资料和现行事业单位财务会计制度

的有关规定，及时进行资产、财务的账务处理及信息系统的数据

处理，确保账账相符、账实相符。

五、实行国有资产处置年度报告。省属高校在年度终了后，

针对自主审批的年度资产处置情况形成书面报告，在次年 2月底

前报经省教育厅汇审后，统一报省财政厅审定。年度资产处置情

况报告应当包括：处置资产的原因、账面原值和处置方式，取得

的收入及其使用情况，授权管理取得的成效、存在的问题和改进

建议等。

六、落实省属高校国有资产监管的主体责任。省属高校应当

承担本学校占有、使用国有资产的具体管理职责，校（院）长是

国有资产管理工作的第一责任人。设置总会计师岗位的高校，总

会计师是国有资产管理工作的主要负责人；未设置总会计师岗位

的高校，分管校（院）领导是国有资产管理工作的主要负责人。

各高校应当牢固树立勤俭办学理念，加强国有资产处置环节内部

控制管理，完善处置相关制度，规范处置流程，做到处置规范、

公开、透明。

七、建立健全问责和责任查处机制。省属高校应当完善国有

— 4 —

资产监督管理机制，强化纪检监察、审计等部门协作联动监督，

提高内部控制水平，防止国有资产流失。省财政厅、省教育厅将

对省属高校国有资产处置管理情况进行事中、事后监督，组织抽

查或专项检查，对违规处置和滥用自主权行为进行严肃查处。

八、科学合理制定资产使用年限标准。省属高校固定资产最

低使用年限规定由省教育厅会同省财政厅另行印发。省属高校应

当根据省财政厅、省教育厅相关规定，结合实际情况，及时修订

本学校国有资产处置管理制度，于 9月底前报省教育厅备案。

联系人：孙大明      电  话：029—88668911

陕西省教育厅办公室

2018年 7月 4日

（不予公开）

  陕西省教育厅办公室                       2018年 7月 4日印发